
 
 

 

C O M U N E   D I   C O A Z Z O L O 
(Provincia di Asti) 

 
 

 
 
 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  
 
 
                                                                           
 

 
 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 67 
DEL 05.10.2021 
 
 
 
 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER  

L’ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI LAVORO A 
TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 UNITÀ DI 
PERSONALE CON PROFILO DI “ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-CONTABILE”, CATEGORIA C – 
POSIZIONE ECONOMICA C1. APPROVAZIONE ATTI 
COMMISSIONE GIUDICATRICE E GRADUATORIA 
DEFINITIVA 

 



IL RESPONSABILE DI AREA 

 

PRESO ATTO che con Deliberazione di C.C. n. 5 del 30/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, sono 
stati approvati il Documento Unico di Programmazione DUP 2021-2023 e il bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023, nonché i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del 
D.Lgs n. 267/2000; 
 
RICHIAMATI: 

 la vigente deliberazione sul funzionamento degli uffici; 

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, art. 2; 

 il C.C.N.L. 1998/2001 del 14.09.2000, art. 3; 

 il D.L. 16.05.1994 n. 229 e s.m.i.; 

 il D.L. 30.10.1984 n. 726 e s.m.i.; 

 l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTA la propria precedente Determinazione n. 35 in data 24.06.2021, con la quale è stato indetto 
un concorso pubblico, con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 Istruttore 
Amministrativo-Contabile – cat. C1, da destinarsi agli Uffici del Comune di Coazzolo; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 02.09.2021, con la quale è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice del bando di concorso in oggetto; 

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 60 del 08.09.2021, con cui si approvava la 
graduatoria provvisoria del concorso, relativamente alla prova scritta; 

VISTI i verbali e la graduatoria definitiva formulata dalla Commissione giudicatrice (Allegato "A“); 

CONSTATATA la regolarità delle procedure concorsuali; 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

1. Di APPROVARE gli atti allegati alla presente determina, formulati dalla Commissione 
giudicatrice del concorso per l’assunzione con contratto di lavoro a tempo indeterminato e 
pieno di n. 1 unità di personale con profilo di “Istruttore Amministrativo-Contabile” cat. C1, e 
la graduatoria definitiva che si trascrive di seguito: 

 

COGNOME E NOME 
DEL CANDIDATO 

Votazione 
complessiva (prova scritta + prova pratica 

+ valutazione titoli + prova orale) 

RISSONE Monica 83/100 

BELLA Davide 79,40/100 

POLA Luisa 76/100 

BOSIO Davide 74/100 

BIOLÉ Fabrizio 73/100 



ROGINA Bruno Antonino 67,10/100 

MONTICONE Marco non idoneo 

 
2. Di DARE ATTO che il provvedimento di nomina del vincitore della selezione verrà assunto 

con la stipula del contratto individuale di lavoro di cui all'art. 19 del C.C.N.L. Funzioni Locali 
2016-2018 e che, con lo stesso, si procederà alla relativa assunzione in prova nel profilo 
professionale per il quale è stato bandito il concorso. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 

 Dott. Vincenzo CARAFA 



 

           COMUNE DI COAZZOLO 
                     Provincia di Asti           

   COMUNITÀ DELLE COLLINE 
          “TRA LANGA E MONFERRATO” 

 

PIAZZA VITTORIO EMANUELE N. 1 – 14054 COAZZOLO – TEL. E FAX 0141 878930 
Cod. Fisc. 00186130050 – P. IVA 00186130050 – www.comune.coazzolo.at.it 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE” CAT. C1 CON CONTRATTO DI LAVORO 

A TEMPO INDETERMINATO E PIENO 
 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 
VERBALE N. 3 

 
L'anno 2021 addì ventotto del mese di settembre alle ore 14:30 presso il Municipio di Castagnole 
delle Lanze, sito in Castagnole delle Lanze – Via Ruscone n. 9. 

Sono presenti i componenti della Commissione giudicatrice del concorso per la copertura di n. 1 
posto di “Istruttore Amministrativo-Contabile” cat. C1, con contratto a tempo indeterminato e pieno, 
nominata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 02.09.2021, nelle persone dei 
Signori: 

1) CARAFA Vincenzo – Presidente; 

2) BIFFI Giovanni – Membro Esperto; 

3) CERRUTI Gabriella – Membro Esperto; 

MARTINOTTI Alessandra, con funzioni di segretario della Commissione. 

Assunta la presidenza, il Sig. CARAFA Vincenzo apre la seduta. 

La Commissione prende atto che, sulla base di quanto sottoscritto nella dichiarazione di non 
incompatibilità e nei precedenti Verbali n. 1 e n. 2 del 07/09/2021, con Determinazione n. 60 del 
08/09/2021 sono stati ammessi alle prove pratica e orale del concorso in oggetto i seguenti 
candidati: 

1. Bella Davide; 

2. Biolé Fabrizio; 

3. Bosio Davide; 

4. Monticone Marco; 

5. Pola Luisa; 

6. Rissone Monica; 

7. Rogina Bruno Antonino. 

La Commissione procede quindi alla predisposizione, per ognuno dei settori d’esame: 

- Per la prova pratica, di n. 9 esercizi; 

- Per la prova orale, di n. 25 domande. 

Dopo aver espletato le operazioni di identificazione dei candidati e il triage anti-COVID-19, rileva 
che sui n. 7 concorrenti ammessi, nessuno ha rinunciato alla partecipazione, pertanto il numero 
definitivo dei concorrenti ammessi e partecipanti è pari a 7, come sotto riportato: 

1. Bella Davide; 

2. Biolé Fabrizio; 

3. Bosio Davide; 

4. Monticone Marco; 

5. Pola Luisa; 



 

           COMUNE DI COAZZOLO 
                     Provincia di Asti           

   COMUNITÀ DELLE COLLINE 
          “TRA LANGA E MONFERRATO” 

 

PIAZZA VITTORIO EMANUELE N. 1 – 14054 COAZZOLO – TEL. E FAX 0141 878930 
Cod. Fisc. 00186130050 – P. IVA 00186130050 – www.comune.coazzolo.at.it 

6. Rissone Monica; 

7. Rogina Bruno Antonino. 
 

La seduta si toglie alle ore 14:45. 

 
 

Fatto, letto e sottoscritto 

 
 

               I COMMISSARI              IL PRESIDENTE 

_________________________________                         _________________________________  

 

 

_________________________________ 

                                    IL SEGRETARIO 

         _________________________________ 

 

 



 

           COMUNE DI COAZZOLO 
                     Provincia di Asti           

   COMUNITÀ DELLE COLLINE 
          “TRA LANGA E MONFERRATO” 

 

PIAZZA VITTORIO EMANUELE N. 1 – 14054 COAZZOLO – TEL. E FAX 0141 878930 
Cod. Fisc. 00186130050 – P. IVA 00186130050 – www.comune.coazzolo.at.it 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE” CAT. C1 CON CONTRATTO DI LAVORO 

A TEMPO INDETERMINATO E PIENO 
 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 
VERBALE N. 4 

 
L'anno 2021 addì ventotto del mese di settembre alle ore 15:00 presso il Municipio di Castagnole 
delle Lanze, sito in Castagnole delle Lanze – Via Ruscone n. 9. 

Sono presenti i componenti della Commissione giudicatrice del concorso per la copertura di n. 1 
posto di “Istruttore Amministrativo-Contabile” cat. C1, con contratto a tempo indeterminato e pieno, 
nominata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 02.09.2021, nelle persone dei 
Signori: 

1) CARAFA Vincenzo – Presidente; 

2) BIFFI Giovanni – Membro Esperto; 

3) CERRUTI Gabriella – Membro Esperto; 

MARTINOTTI Alessandra, con funzioni di segretario della Commissione. 
Assunta la presidenza, il Sig. CARAFA Vincenzo apre la seduta e presenta la Commissione ai 
candidati. 

Il Presidente informa i candidati che la prova pratica consisterà nell’esecuzione di n. 3 esercizi 
utilizzando i programmi della software house “Siscom” e che sono state predisposte n. 9 tracce, tre 
per ciascuno dei tre settori d’esame: “Demografici” (lettera A), “Contabilità” (lettera C) e 
“Amministrazione Generale” (lettera S). Uno dei candidati dovrà selezionare un esercizio del 
gruppo A, uno del gruppo C e uno del gruppo S e tutti i partecipanti, a turno e a gruppi di due, 
dovranno svolgere in trenta minuti totali i n. 3 esercizi sorteggiati sui n. 2 PC messi a disposizione 
dalla Commissione presso l’Ufficio Tributi/Manifestazioni/Messi/Agricoltura. Viste le difficoltà che i 
candidati potrebbero trovare nell’utilizzo dei programmi, la Commissione potrà fornire eventuale 
aiuto a chi ne farà richiesta. 

Si offre volontario a sorteggiare gli esercizi pratici il candidato Bella Davide, che seleziona le 
seguenti tracce: 

 “Redigere certificato di nascita” (gruppo A – traccia A3); 

 “Registrare reversale” (gruppo C – traccia C3); 

 “Redigere comunicazione per avvio del procedimento (es. regimazione gerbidi)” (gruppo S 
– traccia S3). 

Restano quindi escluse le seguenti tracce: “Redigere certificato di residenza” e “Redigere 
certificato di morte” (gruppo A); “Registrare mandato” e “Registrare impegno di spesa” (gruppo C); 
“Redigere delibera per organizzazione festa patronale” e “Redigere determina per acquisto 
cancelleria” (gruppo S). 

I candidati procedono allo svolgimento dei sopraelencati esercizi nel seguente ordine: 

 Inizio ore 15:06: Bella e Biolé; 

 Inizio ore 15:32: Bosio e Monticone; 

 Inizio ore 16:02: Pola, Rissone e Rogina. 



 

           COMUNE DI COAZZOLO 
                     Provincia di Asti           

   COMUNITÀ DELLE COLLINE 
          “TRA LANGA E MONFERRATO” 

 

PIAZZA VITTORIO EMANUELE N. 1 – 14054 COAZZOLO – TEL. E FAX 0141 878930 
Cod. Fisc. 00186130050 – P. IVA 00186130050 – www.comune.coazzolo.at.it 

Essendo i candidati dispari, e al fine di velocizzare l’esecuzione della prova, nell’ultimo turno viene 
adoperato (dalla candidata Pola Luisa) anche il PC dell’Ufficio Anagrafe. Ogni candidato, al 
termine della prova, stampa su carta i n. 3 elaborati predisposti e li consegna in forma anonima in 
busta chiusa. 

Alle ore 16:32 finisce la prova pratica. 

La Commissione si riunisce per la valutazione della prova pratica, adottando differenti criteri in 
base all’esercizio e fermo restando che il massimo punteggio attribuibile alla prova è 30 punti. 

Il primo esercizio della prova pratica ad essere valutato, in forma anonima, è quello del settore 
“Amministrazione Generale”, come segue: 

 

1. VALUTAZIONE DELL’ESERCIZIO DEL SETTORE “AMMINISTRAZIONE GENERALE”: 

OPERAZIONE PUNTI ATTRIBUITI 

Apertura di Word Punti 2 

Stampa dell’elaborato Punti 1 

Qualità complessiva dell’elaborato Punti 7 max 

TOTALE PUNTI “AMMINISTRAZIONE GENERALE” PUNTI 10 MAX 

 

Per capire chi è stato aiutato in maggior o minor misura nella redazione degli altri due esercizi, la 
Commissione, terminata la valutazione dell’esercizio sull’“Amministrazione Generale”, procede per 
ogni candidato all’apertura della busta piccola, contenente il nominativo del candidato, onde tener 
conto della maggiore o minore dimestichezza con i portali della prova, verificati dal commissario 
esperto per “Demografici” (Biffi) e “Contabilità” (Cerruti). 

Il secondo esercizio della prova pratica ad essere valutato, a nominativo noto, è quello del settore 
“Demografici”, come segue: 

 

2. VALUTAZIONE DELL’ESERCIZIO DEL SETTORE “DEMOGRAFICI”: 

OPERAZIONE PUNTI ATTRIBUITI 

Apertura del programma “Selene” Punti 7 

Redazione dell’elaborato Punti 2 max 

Stampa dell’elaborato Punti 1 

TOTALE PUNTI “DEMOGRAFICI” PUNTI 10 MAX 

 

Per quanto riguarda la valutazione del terzo esercizio pratico, a causa della maggiore complessità 
nell’uso del software, si adottano i seguenti criteri: 



 

           COMUNE DI COAZZOLO 
                     Provincia di Asti           

   COMUNITÀ DELLE COLLINE 
          “TRA LANGA E MONFERRATO” 

 

PIAZZA VITTORIO EMANUELE N. 1 – 14054 COAZZOLO – TEL. E FAX 0141 878930 
Cod. Fisc. 00186130050 – P. IVA 00186130050 – www.comune.coazzolo.at.it 

 

3. VALUTAZIONE DELL’ESERCIZIO DEL SETTORE “CONTABILITÀ”: 

OPERAZIONE PUNTI ATTRIBUITI 

Apertura del programma “Giove” Punti 2 

Redazione dell’elaborato Punti 7 max 

Stampa dell’elaborato Punti 1 

TOTALE PUNTI “CONTABILITÀ” PUNTI 10 MAX 

 

Si sottolinea come la redazione sia valutata in relazione al maggior/minor sostegno fornito dalla 
Commissione ai candidati. 

Alla luce della correzione dei n. 3 elaborati per ciascun candidato, la valutazione complessiva della 
prova pratica è la seguente: 

 

 
COGNOME E NOME 

DEL CANDIDATO 

ES. “AMM. 

GEN.” 
ES. “CONT.” ES. “DEMO.” 

TOTALE 

PROVA PRATICA 

(max 30 punti) 

1 BELLA Davide 7/10 6/10 10/10 23/30 

2 BIOLÉ Fabrizio 8/10 8/10 10/10 26/30 

3 BOSIO Davide 10/10 8/10 10/10 28/30 

4 MONTICONE Marco 8/10 6/10 10/10 24/30 

5 POLA Luisa 6/10 7/10 8/10 21/30 

6 RISSONE Monica 7/10 8/10 10/10 25/30 

7 ROGINA Bruno Antonino 7/10 7/10 8/10 22/30 

 

Tutti i candidati risultano dunque ammessi alla prova orale. 

Dei sette candidati ammessi alla prova orale, la Commissione procede alla valutazione dei titoli 
secondo i criteri individuati nel testo del bando per ciascuna tipologia di titolo (max. 10 punti 
complessivi): 

 

 
COGNOME E NOME DEL 

CANDIDATO 

TITOLI DI 

STUDIO (max 

8 punti) 

TITOLI DI 

SERVIZIO (max 

2 punti) 

TOTALE 

TITOLI 

1 BELLA Davide 8/8 0,40/2 8,40/10 

2 BIOLÉ Fabrizio 0/8 0/2 0/10 



 

           COMUNE DI COAZZOLO 
                     Provincia di Asti           

   COMUNITÀ DELLE COLLINE 
          “TRA LANGA E MONFERRATO” 

 

PIAZZA VITTORIO EMANUELE N. 1 – 14054 COAZZOLO – TEL. E FAX 0141 878930 
Cod. Fisc. 00186130050 – P. IVA 00186130050 – www.comune.coazzolo.at.it 

3 BOSIO Davide 0/8 0/2 0/10 

4 MONTICONE Marco 8/8 0/2 8/10 

5 POLA Luisa 3/8 0/2 3/10 

6 RISSONE Monica 8/8 0/2 8/10 

7 ROGINA Bruno Antonino 0/8 1,10/2 1,10/10 

 

Radunati i candidati nella Sala Consigliare per la prova orale, il Presidente informa i candidati che 
la prova orale consisterà in un colloquio individuale e che sono state predisposte in forma anonima 
n. 25 domande, otto per ciascuno dei settori d’esame (9 per il settore “Demografici”): “Demografici” 
(lettera A), “Contabilità” (lettera C) e “Amministrazione Generale” (lettera S). Ogni candidato dovrà 
sorteggiare una domanda del gruppo A, una del gruppo C e una del gruppo S. 

Si procede con la prova orale in base all’ordine alfabetico dei candidati: 

1. Candidato Bella Davide, che seleziona le seguenti domande: 

 “Le pubblicazioni di matrimonio” (gruppo A – traccia A3); 

 “Fondo Crediti Dubbia Esigibilità” (gruppo C – traccia C3); 

 “I presupposti del diritto di accesso agli atti” (gruppo S – traccia S3). 

2. Candidato Biolé Fabrizio, che seleziona le seguenti domande: 

 “Le revisioni delle liste elettorali” (gruppo A – traccia A4); 

 “Cos’è l’impegno di spesa e i suoi elementi essenziali” (gruppo C – traccia C7); 

 “Il Consiglio Comunale. Funzioni” (gruppo S – traccia S2). 

3. Candidato Bosio Davide, che seleziona le seguenti domande: 

 “Iscrizione anagrafica” (gruppo A – traccia A7); 

 “Cos’è la ratifica di una variazione di bilancio” (gruppo C – traccia C8); 

 “I principi sulla trasparenza” (gruppo S – traccia S8). 

4. Candidato Monticone Marco, che seleziona le seguenti domande: 

 “Convivenze di fatto” (gruppo A – traccia A5); 

 “Il revisore dei conti” (gruppo C – traccia C5); 

 “Gli elementi dell’atto amministrativo” (gruppo S – traccia S5). 

5. Candidata Pola Luisa, che seleziona le seguenti domande: 

 “Dichiarazione di nascita” (gruppo A – traccia A8); 

 “Cos’è il DUP” (gruppo C – traccia C6); 

 “Nomina e funzioni della Giunta Comunale” (gruppo S – traccia S4). 

6. Candidata Rissone Monica, che seleziona le seguenti domande: 

 “La famiglia anagrafica” (gruppo A – traccia A2); 

 “Le fasi dell’entrata” (gruppo C – traccia C4); 

 “La pubblicazione degli atti del Comune” (gruppo S – traccia S1). 



 

           COMUNE DI COAZZOLO 
                     Provincia di Asti           

   COMUNITÀ DELLE COLLINE 
          “TRA LANGA E MONFERRATO” 

 

PIAZZA VITTORIO EMANUELE N. 1 – 14054 COAZZOLO – TEL. E FAX 0141 878930 
Cod. Fisc. 00186130050 – P. IVA 00186130050 – www.comune.coazzolo.at.it 

7. Candidato Rogina Bruno Antonino, che seleziona le seguenti domande: 

 “Chi è l’ufficiale di stato civile e chi può essere delegato” (gruppo A – traccia A1); 

 “Il bilancio di previsione” (gruppo C – traccia C2); 

 “Le deliberazioni” (gruppo S – traccia S7). 

Restano escluse le seguenti domande: “Unione civile” e “Cittadinanza” (gruppo A); “Il Fondo 
Pluriennale Vincolato” (gruppo C) e “I casi di scioglimento del Consiglio Comunale” (gruppo S). 

Conclusi i colloqui, i sette candidati lasciano temporaneamente la Sala Consigliare e la 
Commissione valuta gli orali svolti come segue, tenendo conto della completezza e della puntualità 
delle risposte: 

 

 
COGNOME E NOME 

DEL CANDIDATO 

DOMANDA 

“AMM. GEN.” 

(max 10 punti) 

DOMANDA 

“CONT.” 

(max 10 punti) 

DOMANDA 

“DEMO” 

(max 10 punti) 

TOTALE 

PROVA ORALE 

(max 30 punti) 

1 BELLA Davide 8/10 9/10 8/10 25/30 

2 BIOLÉ Fabrizio 8/10 8/10 7/10 23/30 

3 BOSIO Davide 8/10 6/10 9/10 23/30 

4 MONTICONE Marco - - - insufficiente 

5 POLA Luisa 9/10 9/10 10/10 28/30 

6 RISSONE Monica 8/10 8/10 9/10 25/30 

7 ROGINA Bruno A. 8/10 7/10 8/10 23/30 

 

Riepilogando la prova scritta, sostenuta in data 08/09/2021, nonché la prova pratica, la prova orale 
e la valutazione dei titoli e delle pregresse esperienze lavorative, sostenute in data odierna, si ha il 
seguente risultato finale: 

 

 
COGNOME E NOME 

DEL CANDIDATO 

PROVA 

SCRITTA 

(max 30 

punti) 

PROVA 

PRATICA 

(max 30 

punti) 

PROVA 

ORALE 

(max 30 

punti) 

TITOLI 

(max 10 

punti) 

PUNTEGGIO 

TOTALE (max 100 

punti) 

1 BELLA Davide 23/30 23/30 25/30 8,40/10 79,40/100 

2 BIOLÉ Fabrizio 24/30 26/30 23/30 0/10 73/100 

3 BOSIO Davide 23/30 28/30 23/30 0/10 74/100 

4 MONTICONE Marco 21/30 24/30 insufficiente 8/10 non idoneo (53/100) 

5 POLA Luisa 24/30 21/30 28/30 3/10 76/100 

6 RISSONE Monica 25/30 25/30 25/30 8/10 83/100 

7 ROGINA Bruno A. 21/30 22/30 23/30 1,10/10 67,10/100 



 

           COMUNE DI COAZZOLO 
                     Provincia di Asti           

   COMUNITÀ DELLE COLLINE 
          “TRA LANGA E MONFERRATO” 

 

PIAZZA VITTORIO EMANUELE N. 1 – 14054 COAZZOLO – TEL. E FAX 0141 878930 
Cod. Fisc. 00186130050 – P. IVA 00186130050 – www.comune.coazzolo.at.it 

 

In base ai risultati di cui sopra, la Commissione ha formato la seguente graduatoria definitiva, in 
ordine di merito: 

1. RISSONE Monica: con punti 83/100; 

2. BELLA Davide: con punti 79,40/100; 

3. POLA Luisa: con punti 76/100; 

4. BOSIO Davide: con punti 74/100; 

5. BIOLÉ Fabrizio: con punti 73/100; 

6. ROGINA Bruno Antonino: con punti 67,10/100; 

7. MONTICONE Marco: non idoneo. 

Al termine della seduta, la Commissione consegna all’Ufficio Personale l'elenco dei candidati 
esaminati, con l'indicazione dei voti da ciascuno riportati, che sarà affisso all’Albo Pretorio on line. 

Conseguentemente, la Commissione dispone affinché tutti gli atti relativi al concorso svoltosi siano 
trasmessi all'Amministrazione per i provvedimenti di competenza. 

La Commissione si scioglie alle ore 18:30. 

 

Fatto, letto e sottoscritto 

 
               I COMMISSARI              IL PRESIDENTE 

_________________________________                         _________________________________  

 

 

_________________________________ 

                                    IL SEGRETARIO 

         _________________________________ 


